
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« А7 » loftier 20^А г. Ns с&У

О проведении инвентаризации 
защитных сооружений гражданской 
обороны на территории
Алексеевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях уточнения 
технического состояния и сохранности имеющегося фонда защитных 
сооружений и имущества гражданской обороны администрация 
Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Создать комиссию по инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны Алексеевского муниципального округа (далее, 
комиссия) и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны Алексеевского муниципального округа 
(приложение № 2).

3. Комиссии провести инвентаризацию защитных сооружений 
гражданской обороны Алексеевского муниципального округа в срок до 
25 ноября 2024 года и предоставить в межведомственную областную 
комиссию по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на 
территории Белгородской области материалы по результатам проведенной 
инвентаризации.

4. Совету безопасности администрации Алексеевского муниципального 
округа (Селин И.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 



2

постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципального 
округа.

5. Управлению организационно- контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
секретаря Совета безопасности администрации Алексеевского 
муниципального округа, начальника управления территориальной 
безопасности Селина И.В.

Глава администрации
Алексеевского муниципального окру С.В. Халеева



3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
^^с^^^^Швлением администрации

Х0^^Алё^^^£Кого муниципального
L Для « округа
1 1\ _______ 20 г. № ///
\ Ж У? /

СОСТАВ

комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской 
обороны Алексеевского муниципального округа

Селин Игорь Васильевич - заместитель секретаря Совета безопасности 
администрации Алексеевского муниципального 
округа, начальник управления территориальной 
безопасности, председатель комиссии;

Онищенко Андрей 
Владимирович

- начальник 16-ПСЧ 2ПСО ФПС ГПС МЧС 
России по Белгородской области, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Попова Дарья Игоревна - начальник отдела по делам ГО и ЧС, 
административной работе управления
территориальной безопасности Совета
безопасности администрации Алексеевского 
муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Дудукалов Валентин 
Алексеевич

- главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, 
административной работе управления 
территориальной безопасности Совета 
безопасности администрации Алексеевского 
муниципального округа;

Дуплин Михаил Юрьевич начальник отдела по управлению 
муниципальным имуществом комитета по 
земельным и имущественным отношениям



4

администрации Алексеевского муниципального 
округа;

Попов Сергей Алексеевич - заместитель начальника межмуниципального 
Новооскольского отдела Управления 
Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по 
Белгородской области (по согласованию).



5

Приложение № 2

Для
документов

УТВЕРЖДЕНО 
лением администрации 

емкого муниципального 
округа
_____20Л(г. N°//?

* WX'J

Алек

Положение
о комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны Алексеевского муниципального округа

1. Положение о комиссии по инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны Алексеевского муниципального округа (далее- 
Положение) определяет задачи, порядок формирования и деятельности 
комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны 
Алексеевского муниципального округа (далее — инвентаризационная 
комиссия).

2. Объектами инвентаризации являются защитные сооружения 
гражданской обороны, расположенные на территории Алексеевского 
муниципального округа.

3. Инвентаризационная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, правовыми актами Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами 
Белгородской области, правовыми актами Губернатора и Правительства 
Белгородской области, настоящим Положением, а также рекомендациями 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории 
Российской Федерации в 2024 году (далее - рекомендации МЧС России).

4. К полномочиям инвентаризационной комиссии относится:
проведение обследований с составлением и утверждением актов 

инвентаризации по каждому защитному сооружению гражданской обороны;
подготовка материалов инвентаризации и направление в Главное 

управление МЧС России по Белгородской области.



6

5. Инвентаризационная комиссия формируется в составе председателя 
инвентаризационной комиссии, заместителя председателя 
инвентаризационной комиссии, секретаря инвентаризационной комиссии и 
членов инвентаризационной комиссии.

6. Председатель инвентаризационной комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью инвентаризационной 

комиссии;
назначает дату и время проведения инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 
Алексеевского муниципального округа;

утверждает акт инвентаризации защитных сооружений гражданской 
обороны (далее - акт инвентаризации ЗС ГО), расположенных на территории 
Алексеевского муниципального округа, подготовленный секретарем 
инвентаризационной комиссии.

7. Заместитель председателя инвентаризационной комиссии в случае 
отсутствия председателя инвентаризационной комиссии исполняет его 
полномочия.

8. Секретарь инвентаризационной комиссии:
осуществляет работу по формированию материалов инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 
Алексеевского муниципального округа и направляет в Главное управление 
МЧС России по Белгородской области.

9. Члены инвентаризационной комиссии вправе представить 
предложения по вопросам инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны, расположенных на территории Алексеевского 
муниципального округа в письменном виде в случае наличия особого мнения.

10. Члены инвентаризационной комиссии не вправе делегировать свои 
полномочия другим лицам.


